*A* norum. Item, si quorum corpora propter eam secunda sunt, bujus cortex vino immissus ad bibendum datur, ut soporati dolorem non sentiant. Cujus naturæ ratio quid in spiritualibus medicamentis agendum significet, facile patet: languescit namque graviter anima quæ magnis est vitiorum subiecta ponderibus; et haec velut curanda medicis offertur, cum eam doctores sancti carnalibus resistere voluptatibus hortantur. Sed quia non potest sine grave dolore relinquī, quod cum grandi solebat amore teneri, secari videtur ab eo qui ab inveterata eam illecebrarum consuetudine retrahit. Sed ne hujusmodi sectio languenti animæ intoleranda forte videatur, danda est potio salutaris, per quam utiliter sopita, dolorem secturæ non sentiat. Revocanda est

*B* ad mentem poena æterna flammæ gehennalis, quæ negligentes suæ salutis animas perpetuo torquebit; reducenda ad memoriam gloria patriæ celestis, ubi susceptæ justorum animæ regnabunt sine fine cum Christo: haec enim potio doctrinæ salutaris est, quæ animam diu languidam a Deo, vel soporatam huic mundo, vel potius mortuam reddat, ut facilime cuncta quibus prius inhærebat oblectamenta sibi patiatur, imo etiam gaudeat auferri. Item mandragoræ illius mederi prohibetur, qui nausea laborant, ita ut nec continere valeant, nec accipere cibos delectentur. Cibus autem animæ, sermo est veritatis, quem qui vel audiendo recipere, vel auditu acceptum in ventre memoria relinere nequeunt, pessimo prorsus ac periculoso languore tenentur, quia nimis necesse est ut eorum vita desperetur, qui panem vitæ, aut acceptum conservare, aut saltem percipere fastidiant: cui videlicet languori crebra sautorum exempla, et præsens forma virtutum solet præbere medelam, dum fastidiosus quisque ac negligens visis sive auditis bonorum operibus, rememorata supernæ gloria retributionis, et ipse bonorum actus laboresque querit imitari temporales, quo perpetuæ illorum felicitatis mereatur cohæres haberi. Quicunque ergo talis est, quasi per fructum mandragoræ ad spem salutis et vitæ perdactus est. Quicunque doctorum tantam Spiritus gratiam, tantum habent studium pietatis, ut quisque eos viderit vel audierit, mente mutatus, ipsorum sequi vitam incipiat, merito mandragoræ formam tenent, quia vitæ alimento in nauseantium cordibus figunt. Et pulchre sponsa deliciis opima vivis, non solum vinearum, malorumque fructus sponso intuendos, sed etiam madragorarum odores, succosque salubres promittit: non tantum ea quæ manducari possunt et bibi, rerum et illa se habere gloriantur, quæ fastidientibus cibum sive potum, gratum facere queant, et suavem, quia profert et Ecclesia ante conspectum sui auctoris dona verbi cœlestis, cibaria videlicet et pocula vitæ, profert ministros idoneos, qui haec et esurientibus sitientibusque prædicando apportent; et insuper eam fastidientibus ipsi prælibando, id est, prius operando, dulcia reddit. Profert quasi

viveas, catervas electorum innumeras; profert et mala punica, martyrum agmina confessionis invictæ fulgore pretiosa; profert spiritualia charismata, quibus præcordia pigrorum ad contuenda atque imitanda bonorum exempla succendat.

*Omnia poma nova et vetera, etc.* Poma nova et vetera, præcepta sive promissa sunt Novi et Veteris Testamenti, quæ omnia dilectio suo servavit Ecclesia, quia ipsum solum esse novit qui utrisque et præcepta daret, et servantibus præmia digna reddaret; solum esse novit eum qui et minora per angelos antiquis suis famulis, et majora per seipsum nobis, vel mandata ederet, vel polliceretur præmia. In qua sententia fortius retundit Ecclesia sectas Photinianorum, qui Dominum Salvatorem ante Mariam fuisse negant; refellit et insaniam Manieborum, qui alium legis, alium esse Deum Evangelii dogmatizant. Item poma nova et vetera, justi sunt Testamenti Novi et Veteris, quorum nullus potuit, quamvis eximia sanctitate insignis, regni edita [adyta] coelestis ante incarnationem passionem, resurrectionem, ascensionem Domini Salvatoris intrare. Dixit Ecclesia temporis illius, quæ nunc discretionis gratia Synagoga vocatur, *Omnia poma nova et vetera, dilecta mi, servavi tibi.* Ac si aperte dicat: Seio certissime quia nemo nisi per gratiam tuam potest salvari, nemo mortaliū potest perfecte jam beatus fieri, priusquam tu, mortalis effectus, iter verae beatitudinis ad coelestia pandas. Quoscunq; enim justos vidi, concios tuo sacro-sancto adventui fide certa servavi, per quem eos ad perfectam felicitatem peruenturos esse didici. Cui simile Novi quoque Testamenti Ecclesia depromit sententiam voce sui primi pastoris, ita eos qui aliter sapiebant, contestans, *Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare posuimus? sed per gratiam Domini Jesu credimus salvati, quemadmodum et illi* (Act. xv). Probat autem sententia sequens veram hanc esse expositionem hujuscem sententiaz, cum subditur:

### CAPUT VIII.

**XXXII. Quis mihi dedit fratrem meum, etc.**? Et in multis enim, et in omnibus, et in hoc maxime loco testatur hoc carmen, quia nil carnale et juxta literam resonet, sed totum se spiritualiter ac typice velit intelligi: quæ enim potest esse seminarum quæ dilectorem dilectumque suum repente desideret non esse juvenem, ut fuerat; sed in ætate infantili fratrem sibi denuo nasci, suæque genitricis uberibus parvulum nutriri, quem jam adulturn reperire consueverat? Ergo antiquorum vox est ista justorum, qui Dominum Salvatorem, quem in divinitate Patri et Spiritui sancto consubstantialem credebant, ac debitum venerabantur obsequiis, in hominis quoque habitu, et hominibus consubstantialem videre cupiebant, ut quæ in prophetia noverant in ipso, de quo præcinebantur, completa viderent. Desiderabant illam aptissimam sui Conditoris vocem audire, quam extensis in discipulos manibus protulit dicens, *Ecce*

*mater mea et fratres moi (Marc. iii).* Cupiebant delectabilis illud accipere nuntium, quod post triumphum resurrectionis acceperunt idem discipuli, *Ite nunquid fratibus meis ut eant in Galilæam, ibi me videbunt (Matth. xxviii);* attestante eisdem ipso dilecto, qui alibi eisdem discipulis dicit, *Multi prophetæ et justi cupiebant videre quæ vos ridetis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (Matth. xiii).* Quod ait, *Sugentem ubera matris meæ, non do ipsa gloria Dei genitricे specialiter valet intelligi, de qua veraciter dictum est, Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ susisti (Luc. x);* et d<sup>r</sup> quæ ipse in Psalmō, *De ventre, inquit, matris meæ, Deus meus, es tu (Psal. xxi);* quod est aperte dicere, Qui mens ante sæcula Pater eras, ex quo esse homo cupi, es et Deus meus. Non enim potuit Salomon vel aliquis illius ævi justus beatam Mariam sibi matrem dicere, quæ tanto post tempore nascitura erat in mundo. Sed matrem suam dicit Synagoga humanae nature substantiam, de qua et ipsa nata erat, et Redemptorem omnium nasci ac nutriti desiderabat. De cuius nativitate adhuc ingenti servens amore subjecit:

*Et inveniam te foris, etc.* Intus quippe erat dilectus, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1). Sed ut foris quoque possit inveniri, *Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Ibid.).* Viderunt namque patriarchæ, videbunt prophetæ Dominum, sed intus, id est, in contemplatione mentis spirituali, non in oculi carnalis intuitu. Viderunt eum, sed in imagine, sed in angelicæ forma substantiæ; at ipsam ejus naturam, quæ per angelos se quomodo voluit ostendebat, nequamquam videre valebant. Denique legifer ipse, qui audire meruit, *Ostendam omne bonum tibi (Exod. xxxiii), rursum audivit, Non poteris videre faciem meam, non enim videbit homo faciem, et vivet (Exod. xxxiii).* Felices, qui inter se conseruere meruerunt, *Invenimus Messiam, qui dicitur Christus (Joan. 1), et iterum, Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus Iesum, filium Joseph a Nazareth.* Nam et talibus apte convenit, quod ait: *Ut inveniam te foris, ac deosculer (Cant. viii).* Inventum quippe dilectum deosculata est Synagoga, in eis qui nunc facie ad faciem in veritate assumptione carnis videre, qui cum eo ore ad os loqui meruerunt. Illoc est namque osculum, id est, amantissimum illud oris illius donum, ac mutua commercium allocutionis, quod in hoc carmine Synagoga ante omnia quererebat, ita incipiens: *Osculetur me osculo oris sui.* Bene autem optando subjungit, *Et jam nemo me despiciat:* despiciat namque erat externis hominibus Ecclesia, quasi parva et nullius pretii, qnandiu brevissimis Judææ terminis cludebatur; at ubi, veniente in carne Domino, per omnes cœpit gentes dilatari, terribilis jam mundo effecta est, quasi orbem implatura universum, et cultum omnium dejectura deorum; namque eam non fuisse despiciui, sed terroris potius, ut aciem castrorum ordinatam, per id maximum probatum est quo ei bellum publice toto orbi

indictum est : in quo tamen bello ipsa, sive vivendo, seu moriendo superans, magis est facta mundo omni terribilis. Despecta erat etiam immundis spiritibus Ecclesia, quia se genus humanum decepisse, ac de patria celesti in hoc exsilium seruumque multisfariam detraxisse jactabant, nullumque fuisse hominum qui a suo dominatu per omnia posset immunitus existere. At postquam Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, venit in mundum, tentatusque vicit hostem ipsum cuius temptatione quondam vietus est protoplastus, pertransivit etiam beneficiando et curando omnes oppressos a diabolo, atque ad ultimum moriendo destruxit eum qui habebat mortis imperium, omnemque secum justorum praecedentium multitudinem ab inferis educens, ad illius regnū quod protoplastus amiserat gaudia perdixit, ac suæ victoriae signum fidelium frontibus imposuit. Jam non est eis despectui bonorum vita hominum, quia se per hominem viatos esse vident, humanumque genus ad regnum, quod ipsi superbiendo amiserant, dolent esse translatum. Licit et de sanctis credere angelis, quia minus vitam electorum despicerint hominum, postquam Deum ac Dominum suum, in tantum amare genus humanum cernebant, ut etiam ipse homo fieri, inter homines conversari ac mori dignaretur. Hinc est enim quod ante incarnationem ejus adorari se ab hominibus patienter ferunt; Joannem vero in Apocalypsi adorare se incipientem prohibet angelus, dicens, *Vide ne feceris, conservus tuus sum, et fratum tuorum, habentium testimonium Jesu : Deum adora* (Apoc. XII, 17). Uode merito adventum ejusdem Domini Jesu suspirans antiqua illa electoruia multitudo dicebat, *Quis mihi dedit te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te soris, et deosculer, et jam nemo me despiciat?* Ubi et apte subjungitur :

*Apprehendam te, etc.* Ita autem hæc loquitur Synagoga, quemadmodum Paulus sit, *Nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, non prævenimus eos qui dormierunt* (I Thess. IV), Qui cum certum haberet, diem usque judicii in carne se durare non posse, propter consortium tamen uniuersus ejusdemque fraternitatis, illorum se numero jungit, qui in adventu Judicis vivi invenientur in carne. Et hic ergo plebs antiqua Ævi ex persona loquitur illius suis partis, quæ eum in carne apparentem esset visura : *Apprehendam te, et ducam in domum matris meæ*; prompta te ac fidei devotione venientem excipiam, et desideriis inhabitibus tua monita complectiar, tua præstolabor promissa, te quoque ad cœlos, peracta dispensatione carnis redeuntem lætis dum lumenibus, læta omnibus voce prædicabo. Hæc est enim domus matris ejus, felicitas scilicet patriæ celestis, ad cuius inhabitationem natura humana creata est, ad quam perpetuo possidenda, si nemo peccaseat, totum genus humanum de deliciis paradisi, in quo positus est homo primus, sine media morte transiret. In hanc ergo domum se Dominum introducere Ecclesia promittit, non id sua virtute

A perficere valens, sed suis votis, ut perficiatur, exceptans, suis præcociis perficiendum, sive perfectum prædicans; quomodo Psalmista exaltare illum ad celos potuit, qui tamen dixit, *Exaltebo te, Domine, quoniam suscepisti me* (Psal. XXII). Quod est aperte dicere, Quia meæ naturam fragilitatis suscipere dignatus es, recte tuæ præconia virtutis, qui hanc clariſcas, infatigabili mentis delectatione profiteor.

*Ibi me docebis, etc.* Ibi me docebis, in ipsa carnis substancia, in qua te foris inventura sum et osculatura; ibi tui Evangelii mihi præcepta, quæ prophetæ, lex et psalmi promiserunt, dabis: ibi me potiora quam in lego et prophetis legebam, sperare dona docebis; vel certe altius intelligendum: ibi me docebis in illa domo matris meæ, in quam te ducere lætifico oculorum comitatu, simul et laude verborum desidero. Ibi enim docuit ac docebat Ecclesiam, ex ea parte ejus quam ad se illuc recepit. Ibi docebit omnem Ecclesiam, cum, peracta universali iudicio, nusquam sancti illius erunt, nisi omnes in cœlo cum ipso. Quid ibi doceat, ipse in Evangelio designat, cum in illo sermone dulcissimo ac largissimo, quem cum ea ultimum ante passionem habuit, dicit inter alia: *Hæc in proverbiis locutus sum vobis: regnit hora, cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis*, id est, palam Parentem ostendam vobis.

*Et dabo tibi poculum ex vino condito, etc.* Dat ex vino poculum Ecclesia Dominio, cum acceptis ejus beneficiis, magnam servantis gratiam rependit amoris, et ipsum vinum non purum, sed velut pigmentariorum nobilium admistione conditum, cum amor idem bonorum quoque operum attestatione probatur. Neque ea tantum opera quæ amorem Conditoris, sed illa non minus quæ fraternalm in nobis dilectionem probent, habere nos decet, si dignum ei et acceptabile devotionis nostræ poculum porrigeremus. Quæ aperte distinguit ipse cum, discipulos admonens ne justitiam suam facerent coram hominibus ut videantur ab eis, in completione ejusdem sententiae, tria mox genera bene actionis subdidit, eleemosynam videlicet, orationem et jejuniū; manifeste significans quia in his tribus justitia deberet nostra consistere. Ad eleemosynam quippe pertinent omnia quæ in necessitatem proximi sublevandam misericorditer operamur; ad orationem, cuncta quæ ad placandum nobis Conditorem nostrum devota pietate gerimus; ad jejuniū, tota mensis castigatio, qua nos a vitiis mundisque contagis abstinere curamus. Et quia sancta Ecclesia dilecto suo non tantum vitæ munditiam offert, sed et pretiosam mortis calicem in plerisque suis membris pro ejus dilectione suscepit, recte cum dixisset, *Et dabo tibi poculum ex vino condito, subjunxit*, *Et mustum mulorum granatorum meorum*. Eadem quippe sunt mala granata que et mala punica; sed granata, propter granorum multitudinem; punica dicta, quia in Africa et circa Carthaginem maxime abundant: quæ quia beatorum martyrum figuram teneant, co-

lor ipse roseus indicio est. Et bene mustum malorum, non autem potionem, aut merum, aut siceram appellat, ut fervorem inextinguibilis designet amoris in corde triumphalis exercitus. Mustum enim, id est, vinum statim a lacu sublatum, majoris esse solet fervoris; ideoque merito flagrantissimæ illorum virtuti congruit, qui ad visionem Conditoris etiam per ferrum flamasque transire non dubitant: nam quod hujusmodi potio non solum æstus stomachi, et corruptum ventrem sanare dicitur, sed et in reliquis prodesse visceribus, quis non videat quia fervor charitatis, quo magis abundat, eo amplius cooperiat, imo etiam extinguat multitudinem peccatorum? Dicat ergo antiqua congregatio justorum, adventum in carne sui auctoris videre desiderans, dicat, *Ibi me decebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum.* Ac si aperie protestetur: Ibi, id est, in ipso tempore vel loco in quo te foris invenero et altoqui meruero, et tu mihi ea quæ Filium Dei in homine hominibus apparentem deceas, mandata proferes ac dona, et ego tibi faniulatum integræ cordis, eum qui vere Deo debetur, impendam; quia nimirum adventus ejus laboranti in adversis mundi Ecclesiae requiem cœlestem, et interim in spe, et in futuro largitur in re, recte illa subjungit:

*Læva ejus sub capite meo, etc.* Per lævam quippe ejus sacramenta incarnationis, et præseutæ dona ejus designat; per dexteram vero ea quæ in futuro percipiunt electi præmia figurantur: in quibus non solum visio divinæ majestatis, sed et gloria est clarificatæ humanitatis, ejusdemque unius Mediatoris Dei et hominum. Unde bene lævam ejus sponsa sub capite suo poni, dextera autem se illius amplexari desiderat, et nunc per temporalia ejus subsidia, a mundi perturbatione quiescat, et tunc manifesta ipsius visione perpetuo fruatur. Et quidem æternam sancrorum requiem nullus unquam turbo interpellat. Unde recte dicitur, *Et dextera illius amplexabitur me,* quia nimirum divinæ præsentia majestatis undique suos cœlesti in regno circumteget, ne aliqua felicitatem Deo dignam, vel memoria miseriae violet, vel metus finis angustet. Unde et in Apocalypsi Joannes, *Et absterget Deus, inquit, omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors non erit amplius, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt: et iterum: Et nox ultra non erit. Et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in secula seculorum* (Apoc. xxii). At vero ea quæ in præsenti fidelibus conceditur requies perfecta esse nequaquam potest, quia necdum antiqua inimica destructa est mors. Unde sit ut plerumque felix bonorum quies, et quasi sopor gratissimus, qui intentam divinis rebus mentem eorum huic mundo velut insensibilem facit, improborum turbetur incuribus, eorum videlicet qui felicissime dormitionis ignari, vigilare potius mundi labentis amore consuerunt. Atque utinam soli, qui ad mundum

A aperte pertinent, pacemque impugnarent Ecclesie, et non etiam ipse in se eos qui spiritualia ejus studia carnalibus suis moribus impedian, teneret. Verum quia et ipse plures gignit tales, admonet eos Dominus ne animos fidelium Ecclesie orationi, sive lectioni, seu aliis pietatis actionibus deditos inquietare præsumant, dum, auditio desiderio cordis ejus, ipse continuo subjunxit:

**B** XXXIII. *Adjuro vos, filiæ Jerusalem, ne suscitetis, etc.* Et tales enim animæ filiæ Jerusalem recte vocantur, quia corpori sanctæ Ecclesie per laevorum sunt regenerationis unitæ, quia ad regnum cœleste tendunt, quamvis super fundamentum rectæ fidei, non aurum, non argentum, non lapides pretiosos, sed ligna, fenum et stipulam ædificant. Ne ergo suscitetis, inquit, dilectam tumultu carnalium perturbationum, et vigilare faciatis a quiete placidæ sua devotionis, qua conspectui sui Conditoris adstare delectatur. *Donec ipsa velit,* id est, donec, rite completis divinæ servitutis obsequiis, ipsa ad communem redire eorum humanæ fragilitatis necessitatibus admonita consentiat. Et quia, postquam ad fidem Dominicæ incarnationis Judæa confluxit, secuta est et gentium multitudo, ejusdemque gratiæ particeps festinavit, admirata inopinatam ejus conversionem, Judæa repente exclamat.

**C** XXXIV. *Quæ est ista quæ ascendit in deserto, etc.?* Ascendit autem Ecclesia gentium de deserto, quia quæ plurimo tempore a suo fuerat Conditore derelicta, profcientibus jam fidei et operis boni gradibus, ad ejus gratiam pervenit, impleta Isaiae prophetia, qua ait, *Lætabitur deserta et invia exultabit solitudo, et florebit quasi lilyum* (Isai. xxxv). *Deliciis affluens,* illis nimirum de quibus supra dicit sponsus, *Quam pulchra es et quam decora, charissima in deliciis!* hoc est, in desideriis vitæ cœlestis. *Inixa super dilectum meum:* merito super illum inixa, sine eius adjutorio non solum ad superna ascendere, sed nec resurgere quidem valebat: nam et virtutum profectus et ipsa fidei initia non nisi Domino largiente possumus habere. *Hanc ergo novæ gentium conversionis gratiam magis Judæa mirabatur,* quo se solam, et eos qui in suum ritum per mysterium circumcisionis reciperentur, ad hanc pertinere credebant, ut liber Actuum Apostolorum apertissime testatur. Unde et cum admirata dixisset, *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens,* magis admirando conclusit, *Inixa super dilectum meum.* *Meum,* inquit, *dilectum,* id est, quem me solam diligere, cœterisque autem nationibus esse rebar ignotum; cui respondens ille, *Qui est pax nostra, qui fecit utraque unum: et veniens evangelizavit pacem nobis qui longe sumus, et pacem his qui prope* (Ephes. ii), admonet eam meminisse gratiæ, per quam ipsa gravissimis erepta malis ad viam conversa est veritatis, et aliorum quoque congaudere saluti, cum auctor ipse salutis et vitæ sit dives in omnes qui invocant illum.

**D** XXXV. *Syb arbore malo suscitavi te, etc.* Arbor

malus apłissime lignum sanctæ crucis exprimit, in quo ipse perdere pro omnium salute dignatus est; in cuius laudibus supra dixit Ecclesia, *Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus mens inter filios.* Sub arbore ergo malo suscitavit Dominus Synagogam, quam per fidem suæ passionis a perpetua morte revocavit. Sub qua etiam arbore corrupta violataque est mater ac genitrix ipsius, major videbit, ac senior ejusdem portio plebis. Illa nimur quæ principum suorum persuasione seducta, Barabbam pro Domino elegit; stulta temeritate coaclamans, *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Matth. xxvi*). Et hæc enim sub arbore crucis erat, non hujus se quidem fidei humiliiter mancipando, sed hujus super se vindictam pertinaciter imprecando. A cujus societate secernens eam, quæ credere consensit plebem, hortatur Dominus ut memoriam collatae sibi gratia fixo in corde retineat, sed et opera perceptæ fidei digna conjugat. Sequitur enim:

*Pone me ut signaculum super cor tuum, etc.* *Pone me super cor tuum, per cogitationem; super brachium tuum, per operationem, ut et intus sit charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* (*I Tim. i*); et eadem cordis devotio, quam internus videt arbiter, etiam foris cernentibus, ad gloriam Patris, qui est in cœlis, boni operis exhibitione probetur. RENE autem ait, *Pone me ut signaculum: solemus enim æpe signum aliquod digito vel brachio alligatum circumferre, quo admoneamur illius rei cujus frequentiorem habere memoriam cumramus.* Hoc ergo more etiam nos Dominus, ut præsentis signaculo semper admonitus, sua vult mandata retinere, juxta quod ipse præcipit, dicens de lege, quam dedit: *Erit ergo quasi signum in manu tua, et quasi appensum quid, ob recordationem ante oculos tuos* (*Exod. xiii*). Fit autem ut si ejus memoriam nostro in pectore continuo ferimus, ut et ipse, qui banc nobis gratiam contulit, nostri memor in æternum, nos in colesti regno sua felices præsentia, ut signaculi vice conservet, juxta quod eximio plebis suæ duei promittit, dicens, *Assumam te, Zorobabel fili Salathiel, serve meus: et ponam te quasi signaculum, quia te elegi,* dicit Dominus (*Aggæi ii*). Cui contra reprobans eum, qui post fidem ad apostasiam conversus est, et abjiciens dicit, *Si fuerit Iechonias filius Joochim, regis Juda, annulus in manu dextera mea, inde evellam eum* (*Jeremi. xxii*). Vel certe altius intelligendum, quia signaculum, ubi ponitur, indicium solet esse arcanorum, rerum pretiosarum, et quæ temerari non debeant; sicut de Domino scriptum, *Et stellas claudit, quasi sub signaculo* (*Job. ix*): videlicet ut non nisi ipsius, qui signavit, permisso aperiantur, et jussu. Hinc est quod Abraham signum accepit circumcisionis, signaculum justitiæ fidei quæ est in præputio; per circumcisionem namque quam in carne accepit signabatur quod fides illa quam et ante circumcisionem jam acceperat, ad mundationem et cordis valeret, et corporis; quan*et nos modo sine circumcisione carnis habemus, in*

A qua et justificamur, juxta illud prophetæ et apostoli, *Justus autem ex fide vivit* (*Rom. i*). Itaque Dominus noster Jesus Christus ponendus est ut signaculum super cor nostrum, ut signaculum super brachium nostrum, ut cuncta, quæ in carne gessit vel dixit, arcana esse et coelestia noverimus. Quia enim ipse Dei virtus, et Dei sapientia, ponimus eum ut signaculum super cor nostrum, cum ea quæ dixit, ita discimus quasi veraciter divinæ sint verba sapientie; ponimus eum ut signaculum super brachium nostrum, cum ea quæ fecit, ita audire et pro modula nostro sequi satagimus, quasi vera sint exempla virtutis. Item, ut signaculum super cor et brachium nostrum ponimus Dominum, cum ejus mandata in præsenti pro illius mercede, quam videre necedem B valemus, perceptione servamus.

Quia fortis est, ut mors, dilectio, etc. Hæc dilectio, sive æmulatio, et in Domino Redemptore nostro, et in electis ejus, recte potest intelligi: fortis enim, ut mors, erat dilectio qua nos ipse dilexit, quia tanta nimur erat ut per hanc pro nobis ad mortem usque veniret. Unde ait, *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam pereat quis pro amicis suis* (*Joan. xv*). Æmulatio qua nos zelatus est dura sicut infernus existebat, quia nullis adversationum hostium tentamentis potuit a nostra salutis cura revocari, sicut nec infernus ullis miserorum cruciatis valet mitigari, atque a sententia sue severitate commutari. Austera quidem hæc videtur comparatio, sed; quo austerior datur comparatio, eo arctior zelantis nos Domini commendatur affectus. De quo ipse, eliminatis de templo perfidis, ait Patri, *Zelus domus tuæ comedit me* (*Psal. lxviii*). Quo autem major ejus ostenditur æmulatio, eo gravior nos, si hanc spernimus, sequitur damnatio. Sed et fidelium ejus fortis est ut mors dilectio, quia nec per mortis ipsius acerbitudinem ab ea valent divelli. Unde confidenter aiunt, *Quis nos separabit a charitate Christi?* Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius (*Rom. viii*)? Æmulatio illorum pura ac Deo devota inferno assimilatur, quia sicut ille eos quos semel cepit nunquam amittit, sic pertinacia ferventis zeli eorum nullo unquam tempore frigescit. Ipse est enim zelus quo accensus Phinees fornicatores stravit in eremo; ipse quo ardebat Elias, cum post suspensas celo aquas, et post triennium revocatas, post imperfectos prophetas Baal, et conversum cor populi ad Dominum, siebat: *Zelo zelatus sum pro Domino exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel: altaria tua destruerunt, prophetas tuos gladio occiderunt* (*III Reg. xix*); ipse, quo utebatur Petrus cum mentientes Deo neophytes ad mortem usque perduxit; ipse de quo Paulus ad Corinthios: *Æmulator, inquit, vos Dei æmulatio. Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. Timeo autem, ne sicut serpens Eovam seduisca astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate quæ est in Christo Jesu* (*II Cor. xi*). Opportune autem illata est hoc in loco amoris sitæ

zeli magnitudo perfecti, ubi admirante Iudea, novam gentilitatis conversationem admonebat eam Dominus ut præstata sibi dona pietatis ad mentem reduceret, quia videlicet post corruptionem genitricis ac matris suæ, ipsa per arborem crucis in resurrectione prima sit excitata [ad] gratiam. Ita etenim hæc sententia superioribus potest convenienter aptari: Memento, o collecta ex Iudeis Ecclesia, per lignum meæ passionis pervenisse te ad vitam, et ne unquam obliviscaris quia magnitudo dilectionis et æmulationis me pro te ad mortem usque perduxit. Neque mireris me conversam ad fidem meam recepisse turbam gentilium, quam tanta dilectione, tanto zelo perficiende meæ voluntatis accensam vides, ut facilius videatur vel morti persuaderi posse, ne ultra animas rapiat e mundo, vel inferno, ne raptas suscipiat, quam illi, ut aliquando mea recedat a fide. Ne putas te nuda solummodo professione verborum mihi posse placere, quin potius si vis ad vitam venire, pone me memoriam voluntatis ut signaculum super cor, pone super brachium tuum; atque in tantum dilectione sive divina seu fraterna mentem imbue, tantum æmulare, ne absque tua plebis aggregatione civium supernorum summa compleatur, ut ipsa tua dilectio, ipsa æmulatio nullo rerum adversantium sive blandientium statu possit immutari vel minui. Quidam hoc quod est dictum, *Dura sicut infernus æmulatio*, de æmulatione invidiæ quam Synagoga adversus Ecclesiam gentium sepe habebat dictum accipiunt; de qua et in Actibus Apostolorum ita legitur, *Sequente autem sabbato, pene universa civitas convenit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur* (Act. xiii). Quæ videlicet æmulatio dura est ut infernus, quia nimis animam quam cuperit impietas peste consumit. Hinc enim scriptum est, *Zelus apprehendit populum ineruditum, et nunc ignis adversarios comedit*. Quod si ita intelligitur, merito admonet Synagogam Dominus ne hac æmulatione contra Ecclesiam teneatur, cum eam vi terit de deserto vitiorum ascendisse, ac deliciis celestibus affluentem, irrevocabili mente suo adhaerere dilecto, ne forte aliis invidendo bona quæ ipsa habere poterat amittat. Quo dicto plura de virtute dilectionis accumulando subnectit, dicens: *Lampades sunt ignis aliae flammarum*: ignis videlicet in eadem charitate qua ipsi intrinsecus servent; flammarum vero, in operatione justitiae qua etiam aliis longe lateque clarescent. Annon lampades ignis se esse probebant, qui dicebant, *Nonne cor nostrum ardenter erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (Luc. xxiv)? Annon lampades flammarum voluit esse nos Dominus, quibus ait: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona* (Math. v)? Hæ sunt lampades quas quæ habent virgines cum sponsus advenerit, thalamum cum ipso regni perennis introibunt. Quæ videlicet amorem ejus ac timorem super cor suum et brachium posuerunt, id es, omnes cogitatus et actus suos ejus

A præceptis subdiderunt. Tunc vero stultarum lampades extinguntur, quia nimis opera, quibus coram hominibus fulgere videbantur obtenebrescent cum internus arbiter affuerit et manifestarit consilia cordium, quia bona sua opera obtenuit transitorię gesserunt laudis.

B Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, etc. Aquas multas et flumina tentationum dicit cursus, quæ sive visibiliter seu invisibiliter animas fidelium impugnare non desinunt: nam et per aertos fidei adversarios, et per falsos fratres, et per occultas antiqui hostis insidias eos superare conantur; nec tamen ulla tenus capere temptationibus norunt corda quæ in charitate radicata et fundata esse conseruerunt, stat enim firma promissio veritatis, qua dicitur: *Cum transieris per aquam, tecum ero, et flumina non operient te* (Isai. xlvi); et in Evangelio de domo quæ super petram ædificata est: *Inundatione autem, inquit, facta illis est flumen domui illi, et non potuit eam moveare; fundata enim erat super petram* (Math. viii); et quoniam in quacunque mente amor abundaverit æternorum bonorum, mox labium rerum vilescit, recte subjungitur:

C Si dederit homo omnem substantiam domus suæ, etc. Hæc sententia non eget expositione verborum, quam et ipsi in primis apostoli, et innumera postmodum turba credentium suis quam sit vera comprobavit exemplis, cum pro dilectione veritatis omnia quæ in hoc mundo possidere videbantur relinquere, et nihil perdidisse sibi visi sunt, dummodo vera in celis bona perciperent: Quod in Evangelio Dominus duabus continuis parabolis aperte signavit: *Simile est, inquiens, regnum cælorum thesæurop abscondito in agro, quem qui invenit, homo abscondit, et prægaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum* (Math. xiii). Iterum simile est regnum cælorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam (Math. xiii). Unde prædictor egregius multum egregie dixit, *Propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercore, ut Christum lucifaciam, et inveniar in illo* (Philipp. iii). Quod si legatur, ut quidam codices D habent, *Despicet eum, longe diversus gignitur sensus, ille videlicet quem commendat* Apostolus dicens: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (I Cor. xiii). Si ergo dederit homo omnem substantiam domus suæ pauperibus pro dilectione, id est pro eo ut diligenter quasi nil dederit, ita despiciet eum ipse judex qui cor ejus a dilectione vacuum esse consipicit. Qui etsi contrarius superiori sensui esse videtur, non minus tamen virtus dilectionis, quam sit alto, quam sit necessaria, declarat; atque uterque eo pergit ut dilectionem in opere nostro simplicem signaculi semper vice circumferamus.

XXXVI.—*Soror nostra parva est*, etc. Et hæc Sy-

agogæ Dominus admiranti idem sive susceptionem Ecclesie gentium loquitur; magna utique dispensatione, charitatis sororem ipsorum eam nuncupans, id est, et suam et Synagogæ, ut eadem Synagoga et præsentiam sui Conditoris per gratiam esse factam recoleret, et de addita sibi in gratia germanæ societatis, magis magisque gauderet. Soror est autem Domini Salvatoris, et omnis Ecclesia ejus de utraque plébe collecta, et unaquæque anima sancta, non solum propter assumptionem ejusdem naturæ quæ [qua] et ipse factus homo est, sed etiam largitione gratiæ, qua credentibus in se dedit potestatem filios Dei fieri, ut qui erat unicus Dei Filius, per naturam fieret primogenitus in multis fratribus per gratiam. Unde est dulcissimus ille ipsius ad Mariam sermo, *Vade autem ad fratres meos, ac dices eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum; Deum meum, et Dominum vestrum (Joan. xx).* Dum ergo dicit, *Soror nostra parva est, et ubera non habet, prima nascentis Ecclesie de gentibus tempora designat, quando parva adhuc erat numero creditum populum, et ad prædicandum Dei verbum minus idonea remanebat.* Lege primum Actuum Apostolorum, qui ab decimo octavo Tiberii Cæsaris usque ad quartum Neronis annum pertingit, et invenies ad prædicationem apostolorum plures credidisse turbas gentium; nusquam tamen eas toto illo tempore per annos circiter triginta prædicasse reperies. Parva namque erat adhuc Ecclesia gentium, et neandum ad generandos vel nutriendos per doctrinam Christo filius sufficiebat: propter quod Synagogam monet Dominus ut germana utens charitate, salutaribus quæ gaudeat auspiciis, pravitatique [parvitatique] ejus auxilia, quibus adolescere possit, adhibeat. Cui etiam quasi de commodis germane consulendo subjungit:

*XXXVII. Quid faciemus sorori nostræ, etc.?* Alloquitur Ecclesiam, alloquitur Dominus animam quamque electam, cum eam de salute perpetua, sive per occultam sui Spiritus illustrationem, seu per aper tam prædicantium vocem admonet, in qua videlicet allocutione mensuram virium nostrarum superna pietas insipicit, ac pro modulo capacitatris humanae sua dona largitur. Ait ergo: *Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?* Ac si aperte dicat: *Parva quidem numero est Ecclesia gentium, et neendum ad subeundum verbi ministerium sufficit.* Quid ergo tibi videtur, o Synagoga, erga curam ejus sororis, videlicet nostræ, esse faciendum tempore illo, quo illam per apostolos meos apostolorumque successores alloqui cœpero? Utrum quasi parvulae adhuc, parva illi secretorum coelestium arcana committamus? an jam majorem eam per augmenta red damus, quatenus bene proficiens, perfectiorum possit capax esse virtutum? Cui tacenti, et quid ipse velit potius auscultanti, continuo quid fieri deceat, aperit, ita subjiciens:

*Si murus est, ædificemus, etc.* Soleat autem muri nomine, vel ostii, Dominus ipse saepius in Scriptura sacra designari. Murus etenim recte vocatur, quia

A Ecclesiam suam omni ex parte, ne ab hostiis diripiatur, communis; ostium recte, quia non nisi per ipsum, vel hujus societatem ecclesiae, vel moenia regni perennis intramus. Dicit namque de se ipse, *Ego sum ostium ovium; per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x).* Et iterum, *Nemo venti ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv).* Dicit de illo propheta, futura Ecclesiae dona præcinctus: *Ponetur in ea murus et antemurale (Isai. xxvi).* Murus scilicet, ipse Dominus in carne apparet; antemurale autem, revelatio prophetæ, qui incarnandum eum a mundi origine prædicendo, structuram Ecclesie non paruni juverunt. Verum qui apparendo in carne Ecclesiam sibi sororem facere dignatus est, ipse ei etiam sui participationem nominis donavit, ut et murus videlicet dicere-

B tur et ostium: murus quidem in eis qui majori eruditio ne ac virtute Spiritus prædicti mentes fidelium ab incursionibus errantium munire ac defensare fortius armis nequitæ resistendo sufficerent; ostium vero in illis qui, etsi minus sunt instituti ad repellenda haereticorum sive paganorum sophismata, simplicitate tamen catholice fidei salubriter imbuti, ingressum regni voluntibus prædicando panderent, eosque per mysterium secundæ regenerationis, in atria vite coelestis inducerent: sicut ejusdem sponsæ membris perfectioribus, alia quoque virtutum vocabula, que sibi specialiter competere non dubitantur, donare non refutit. Verbi gratia, *Vos estis lux mundi (Matth. x),* et iterum, *Ecce ego mitti vos, sicut agnos in medio luporum (Luc. x);* cum ipse sit *lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i).* Ipse immaculatus et incontaminatus agnus, qui abstulit peccatum mundi. Si ergo murus est, inquit, soror nostra, ædificemus super eam propugnacula argentea; ac si aperte dicat, *Si idonea est Ecclesia gentium, in aliquibus suis membris, perversorum contraire doctrinis, habens aptos ad docendum viros; vel naturali videlicet ingenio callentes, vel institutione philosophica instructos, nequaquam his veri docendi ministerium tollamus, quin potius juvenis eos, datis Scripturarum sanctorum paginis, quo fortius possint ac facilius infirmos quosque ab iniidis custodiare, vel doctrinæ fallentis, vel exempli corruptentis. Propugnacula enim argentea divinorum sunt apices eloquiorum, de quibus supra dictum est,*

D *Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis, et de quibus in psalmo: Eloquia Domini, eloquia casta, argenteum igne examinatum, probatum terræ (Psal. xi).* Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis; si sunt in ea qui verbo simplicis doctrinae parvulos imbuere norunt, et in penetralia sanctæ conversationis inducere, proponamus eis immarcescibilia priorum exempla justorum, quibus efficacius memoratum implere possiat officium: cedri etenim quod virtutes electorum designant sœpe dictum est. Figura enim tabularum latitudinem exprimit cordis eorum in qua memoriam coelestium recipient verborum; de qua prophetæ, *Viam mandatorum tuorum curri, dum dilatares cor*

meum (*Psalm. cxviii*). His eterim tabulis ornatum esse decebat, his ornari suos auditores cupiebat Apostolus, cum ait : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in viisceribus vestris ; eamdem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico, Dilatamini et vos* (*II Cor. vi*). Unde et amatorem sapientiae Salomon admonet dicens ; *Scribe illam in tabulis cordis tui* (*Prov. viii*). Hæc autem erga se consilia sive promissa sui Redemptoris audiens Ecclesia, non juxta expectavit Synagogæ cui loquebatur assensum sive responsum, sed ita protinus exsilivit, ac devota ei voce respondit :

**XXXVIII.** *Ego murus, et ubera mea sicut turris, etc.*  
*Ego quidem murus recte cognominor, quia de vivis sum compacta lapidibus, quia glutino charitatis adunata, quia super fundamentum immobile locata sum, quia nullo ictu arietis heretici possum dejici. Firmum namque fundamentum Dei stat, babens signaculum hoc, *Novit Dominus qui sunt ejus.* Sed et sunt in me, qui majore gratia donati, quantum turris murorum, tantum generalem fidelium vitam speciali altitudine virtutum transcendunt, qui et parvulos adhuc atque infirmos in fide, lacte simpliciores exhortationis, velut ubera nutrant, et omnia tela perversorum eximia dicendi potentia, quasi turris firma repellant: quæ quidem omnia, non ex arbitrio meæ libertatis habere potui, sed ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens, ipso largiente percepí, id est, ex quo donum mihi pacis suæ per verbum reconciliationis præstare dignatus est. Neque enim industria mea, vel coram eo venire, a quolongius recesseram, vel pacem quam perdideram recuperare valui; sed oblatam gratis ab illo multum grataanter accepi. Ex quo autem hoc mihi ipse donum largitus est, ex eo statim per virtutum crementa proficiens, et muro me jure comparandam, et ubera turris instar me habere profiteor, quia et hostiles a lassione civitatis illius acies constanter ejicio, et novos ei semper populos educare contendo: quod quia non nisi per doam concessæ ab eo pacis facere potui, libet de virtute pacis ipsius adhuc plura referre.*

**XXXIX.** *Vinea fuit pacifico, etc.* Loquitur autem hoc Ecclesia, sive Synagoga, quam se seculari, aut, ut mitius dicam, suam ad Dominum conversionem a suis mirari cernebat, seu certe pedisequis suis, quas alias Jerusalem hoc carmen appellare consuevit. Pacificus autem, quem nominat, est sponsus ac dilectus ipsius, *Pater futuri sæculi, Princeps pacis* (*Isai. ix*), cujus figuram Salomon et pacifico regni sui statu, et ipso nomine prætendit. In cujus pace fuit ipsa vinea, quia per ipsius gratiam constructa est Ecclesia catholica per orbem. Cujuis plurimis quidem Scripturarum locis illa mentio, sed apertissime in evangelica parabola, qua scriptum est : *Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui ex illo primo mane conducere operarios in vineam suam, etc.* (*Matth. xx*); ubi per operarios primæ, tertiae, sextæ, nonæ et undecimæ horas patenter exprimi-

A tur, quis una eademque Christi Ecclesia toto hujus sæculi tempore, quod unius diei significazione comprehenditur, indefessa doctorum spiritualium labore excolitur. Item *vinea fuit pacifico in ea*, id est, in pace illa de qua prædixerat quod facta fuerit eorum eo quasi pacem reperiens; quia quicunque habere pacem negligit, ad Ecclesiam Christi non pertinet, quamvis Christum consisteri et ejus videatur obtemperare mandatis.

*Factus est enim in pace locus ejus.* Et Apostolus, *Pacem, inquit, sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebrei. xii*); Cujus societatem pacis ipse etiam aspectus et forma

B uitæ nostræ primum vivam radicem desigit; deinde, quia naturæ flexibilis et caducæ est, quasi brachij quibusdam, ita claviculis, quidquid comprehendenter, strigit, hisque se erigit et attollit. Hujus est similis plebs Ecclesiæ, quæ velut quadam fidei radice plantatur, et reprimitur humilitatis propagine, ac ne quibus procellis sæculi possit reflecti, et tempestate deduci, claviculis illis et circulis, quasi amp'ebibus

charitatis proximos quosque complectitur, et in eorum coniunctione requiescit. Quæ videlicet vitis circumfoditur, quando exoneratur terrenarum mole curarum. Nihil enim magis mentem onerat, quam istiusmodi sollicitudo et cupiditas, vel pecuniæ, vel potentiae. Circumfossa autem vitis, religatur ut erigatur, cum sanctorum exemplo noster attollitur affectus, neque humiliis et despabilis jacet, sed uniuscujusque mens ad superiora se subrigit, ut audeat dicere : *Nostra autem conversatio in celis est* (*Philippi. iii*). Hæc autem vinea babet populos, quia sancta Ecclesia non de una gente Judæa, sed de omnium est nationum populis collecta. Quod propterea maxime addidit Ecclesia de gentibus, ut se ad hanc vineam pertinere posse diceret, et non Judæam de singularitate datæ sibi divinæ cognitionis debere gloriari; cum Psalmista dicat, *Laudate Dominum, omnes gentes* (*Psalm. cxvi*). Et Moyses ipse prædictit, *Lætamini, gentes, simul cum plebe ejus* (*Romanorum. xv*). Cujus videlicet vineæ, quia et Domino magna est cura, ut intemerata conservetur, et magna hominibus necessitas ut ejus participes fiant, recte subditur :

**D** *Tradidit eam custodibus, etc.* Custodes namque Ecclesiæ prophetæ, custodes sunt apostoli, custodes prophetarum et apostolorum successores, qui diversa mundi ætate regimini illius superna iussione dati sunt; custodes sunt exercitus militiæ cœlestis, qui omni tempore sæculi labentis pro Ecclesiæ statu curam gerunt, ne malignorum vel hominum vel spirituum irruptione turbetur. Vir autem pro fructu hujus vineæ mille afferat argenteos, quia profectus quisque pro acquisitione regni cœlestis cuncta quæ mundi sunt, relinquit: fructus namque laborum qui pro Domino temporaliter sunt, perceptio est eum Domino sempiternæ quietis et regni; de quo ipse dixit, *Posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fru-*

*Tradidit eam custodibus, etc.* Custodes namque Ecclesiæ prophetæ, custodes sunt apostoli, custodes prophetarum et apostolorum successores, qui diversa mundi ætate regimini illius superna iussione dati sunt; custodes sunt exercitus militiæ cœlestis, qui omni tempore sæculi labentis pro Ecclesiæ statu curam gerunt, ne malignorum vel hominum vel spirituum irruptione turbetur. Vir autem pro fructu hujus vineæ mille afferat argenteos, quia profectus quisque pro acquisitione regni cœlestis cuncta quæ mundi sunt, relinquit: fructus namque laborum qui pro Domino temporaliter sunt, perceptio est eum Domino sempiternæ quietis et regni; de quo ipse dixit, *Posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fru-*

*ctus vester maneat (Joan. xv); id est, ut operemini, et mercedem accepatis, et merces ipsa nullo unquam sine terminetur. Virum autem perfecte virtutis hominem Scriptura vocare consuevit: nam et vir a virtute nomen accepit, qui profecto vir, id est, animus virtutis gratia sublinis pro hujus fructu vi-  
næ mille argenteos afferit, cum cuncta sua tempora-  
ria relinquat, ut æterna percipere bona mereatur. Argenteorum etenim vocabulo omnem pecuniam quæ  
relinqui debeat speciem designat. Millenario autem  
numero, qui perfectus et integer est, universitas  
solet designari, ideoque per mille argenteos quos  
pro fructu hujus vineæ vir afferre dicitur, univer-  
sitas intimatur eorum quæ perfecti quique pro Do-  
mino relinquunt; quæ etiæ aliquando parva sunt  
censu, magna utique et copiosa illius æstimatione  
judicantur, qui non summam datæ pecunia, sed con-  
scientiam dantis pensat hominis. Eadem autem est  
hæc sententia, quæ et supra aliis verbis ponitur, *Si  
dederit omnem substantiam domas suæ pro dilectione,  
quasi nil despiciet eam*: mille siquidem hic argentei  
pro omni substantia domus quæ relinquatur positi  
sunt; dilectio autem, quæ, cessantibus aliis charis-  
matibus, in cœlesti nos patria perpetuo complecti-  
tur, ipsa est fructus vineæ quo tunc saturabuntur  
beati qui nunc in eadem vinea laborantes esuriunt  
et sitiunt justitiam. Sequitur deinde ipsius pacifici  
vox, quia docet quantum vineæ suæ, videlicet Eccle-  
siæ, curam habest, quid sua relinquentibus in æter-  
num conservet, quid singularis præmii custodibus  
ejusdem vineæ, hoc est, doctoribus retribuere dis-  
ponat.*

**XL.** *Vinea mea coram me est, etc.* Verum, inquit, probata es, quod vineam meam tradiderim custodi-  
bus, qui eam verbis pariter et exemplis excoherent suis. Verum scias quia sic curam illius ejusdem commisi custodibus, ut ipse nihilominus quid in ea geratur indesinenter intendam, quo quisque animo, qua industria in ea laboret aspiciam; quantas denique ab adversariis insidias, quot manifestos conflictus perferat, intuear. Et quid plura? Ecce ego cum illa sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. At ubi hoc apparuerit, tunc omnibus qui in vinea mea, vel pro vinea mea, vel adversus vineam meam laborant, præmia digna rependam. Qui enim pro fructu ejus, id est, pro spe supernæ hereditatis omnia quæ habere in mundo vel acquirere potuerunt, dispensarunt bona, dederuntque pauperibus, certo spei suæ potentur effectu; imo majora quam sperare neverant, in cœlis dona percipient, utpote quia nec oculus vidit, nec audivit auris, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Qui vero custodes ipsius vineæ prædicando vel sublimioribus factis resplendendo fuerunt, duplii præceteris justis mercede donabuntur. Hinc etenim Danieli per angelum dicitur, *Et qui docti fuerint,*

\* Sensu quamplurimum diverso in Vulgata Edi-  
tione versus ille sic legitur: *Quæ habitas in hortis,  
amicis auscultanti; fac me, etc.; quem versum ita*

*A fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justi-  
tiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æter-  
nitates (Dan. xii).* Et hoc est quod hic quoque illis qui pro æternorum perceptione transitoria bona contemnunt, qui ob firmitatem unanimis spei unius viri vocabulo censemur. *Mille, inquit, tui pacifici,* statimque quid eis qui ampliori industria statum Ecclesiæ custodiunt, amplioris præmii reservetur, expositum adjiciens:

*Et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. Et mil-  
lenarius namque et centenarius, quia uterque per-  
fectus est numerus, uterque pro perfectione ac plen-  
itudine æternæ retributionis recte positus intelligi-  
tur. Porro ducentenarius, id est, duplicatus cen-*

*B tenarius ampliora doctorum perfectorum præmia  
designat; de quibus etiam in hac vita inchoandis*

*Apostolus dicit: Qui bene præsunt presbyteri, dupli-  
ci honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo  
et in doctrina (1 Tim. v). Itaque mille tui, inquit, pe-  
cifici; mille tui argentei, quos pro fructu attuleras,  
percipiendo vineæ mæ pacifici apud me, id est, in-  
tegro suo numero conservati permanent; neque ul-  
latenus tibi metuendum est ne quid de his, quæ fe-  
cisti, bonis operibus per oblivionem sive per igno-  
rantiam justi judicis perdas. Ego enim opera et co-  
gitationes hominum venio ut congregem cum om-  
nibus gentibus et linguis, ac singulis quibusque*

*præpria corporis, prout gesserint, reddam. Item,  
quia pacifici appellantur ab eo quod pacem facere*

*C soleant, sicut pacati sunt qui pacis jura custodiunt,  
pacifici sunt sanctis argentei quos per veritatem*

*tribuunt, quia ad visionem perpetuæ pacis, quæ*

*superiore civitatis ac matris omnium nostrum, novæ  
Jerusalem vocabulo consuevit exprimi, iter illis spe-  
riunt, patrimoniaque pauperibus Christi dispergere,*

*quam ipsi possidere maluerunt. Et ducenti his quæ  
custodiunt fructus ejus; subanditur, Argentei paci-  
fici, ut sit plena sententia, *Mille tui argentei pacifici,**

*et ducenti argentei pacifici his qui custodiunt fructus  
ejus: qui enim in præsenti laborem geminum sub-  
eunt, et ipsi sobrie et juste, ac pie vivendo, et*

*ecclesiæ fructus ne deficiant, ne ab hostibus diri-  
piantur, sua prædicatione tutando, gemina nimis in*

*futuro dona consequuntur. Unde mox idem di-  
stributor donorum Ecclesiam suam, sive animam*

*D quamque bonis actibus deditam hortatur, ut etiam  
prædicando verbo veritatis, quantum valet, insitiat.*

*Quæ habitas, inquietus, in hortis amici, ascallo\*,  
fac me audire vocem tuam. Ac si aperte dicat: Quia*

*collocatio nostra, quæ in longum processit, jam  
claudenda est, quid a te maxime queram, quid do-  
puscam, audiō. Nihil per omnia dulcius mihi quam  
te in hortis habitare, id est, in spiritualium cultura*

*fructuum mansionem tibi locare. Et nec tibi lug-  
arium in his, quasi post modicum discessura, lu-  
miliario opere constitutas; sed fixa illie et inde-  
clinabili mente meum exspecies adventum. Nostri*

*legisse Beda ipse videtur, cum i: fra, in expositione  
hujus loci, sic habeat: Sed et amici nostri auscul-  
tant, angeli videlicet, etc. Epit.*

enim quia sœpius descendere a hortum meum, ad areolam aromatis soleo, ut pascar in hortis, et libilia colligam, id est, ut bonorum studia laborem videam, juvem, remunerem. Deinde a te manus requiro, ut me audire facias vocem tuam, prædicando, quibuscumque vales, mea et mandata legis, et promissa remunerationis. Namque hec quotiescumque agis, me semper audientem te, agere meamento, qui tuis semper soleo adesse votis. Sed et amici nostri auscultant, et angeli videlicet, quos tibi adjutores adversus certamina spirituum malignorum quotidiana dedi, et hominum spiritus justorum, quos de tuo cœtu assumens, ad visionem jam meæ gloriae, ad quam tota aliquando futura es, collegi. Utrique enim libi amici sunt, utrique tua facta speculantur et verba. Gaudentque multum, cum pro perceptione beatitudinis, qua ipsi fruuntur, viriliter agere conspiciunt; exultant quoties aliquos de tuis fidelibus ibi intrare contigerit; et suis hos uiris excipere festinant. Quibus dictis annuens statim Ecclesia respondit:

XLI. *Fuge, dilecte mi*, etc. Qui quidem sermo, et de triumpho Dominicæ ascensionis, et de his quæ in Ecclesia quotidie geruntur, recte potest accipi. Fugit enim dilectus, postquam allocutus est sponsum sororemque suam, quia completa dispensatione nostræ Redemptionis, ad coelestia rediit. Assimilatur autem capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum, quia creberrime per gratiam compunctionis fidelium suorum cordibus appetit, qui montes sunt aromatum, quia despectis cupiditatibus infamis, coelestium amore tenentur, expurgatisque vitiorum fetoribus, virtutum sunt specialium odore referiti, dicentes cum Apostolo, *Nosra autem conversatio in cœli est* (*Philip. iii*); et, *Christi bonus odor sumus* (*II Cor. II*). Et quidem opportune in calce sacri carminis, ascensionis ejas, ac sequentis gratiae mentio facta est, quia nimirum paulo superius, incarnationis ejus fuerant exceptata gaudia, dicente sposa, *Quis mihi dedit te fratrem meum, aegentem ubera matris meæ?* Fuerat et passionis illius fructus ad medium deductus, dicente ipso, *Sub arbore malo suscitavi te. Et iterum, Quia fortis es, ut mors, dilectio. Fuge ergo, dilecte mi*, inquit, et assimilare capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum: ac si aperte dicat: *Quoniam in carne apparenſ, præcepta mihi ac dona vite coelestis, quæ semper optabam, conferre dignatus es, jam nunc peracto munere pia dispensationis, ad superna jam, ad Patris sinum revertare; nec mihi tamen, obsecro; penitus tuæ crebræ visitationis lucem subtrahe; sed ut caprea hinnulus cervorum, quæ indomita licet sint animalia, neque hominum aditus assueta, sedulo tamen in montibus solent viaderi, ita quæso tecum agere memineris, ut tibi corpore manes in coelestibus, nec humana rursus habitacula repetis, præsidium tamen frequens mihi divine præsentia adhibe. Sic etenim solummodo perficere valebo maximum illud, quod mihi velut ul-*

**A**timum vale mandatum dedisti, ut semper hortos virtutum inhabitem, semper meæ confessionis ac prædicationis vocem te audire faciam. Potest autem haec sententia etiam de quotidiano, ut diximus, sanctæ Eccleßiæ statu non inconveniente accipi. Fugit quippe dilectus habitantem in hortis sponsam quam alloquebatur, cum intenta bonis actibus menti, sive virtutum, quam solebat præstare, gratiam ad horam substrahit, sive etiam probandam eam tentationum procellis submittit, ut merito dicere compellatur, *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem, quoque avertis faciem tuam a me?* etc., usque in finem psalmi (*Psal. XII*). Assimilatur capreæ hinnuloque cervorum, apparentibus super montes aromatum; cum rursus, ut opportunum ipse judicaverit, collabata sibi luce sui præsidii, sive obsidentia tentationum pericula tollit, seu consueta, quæ subtraxisse videbatur, virtutum dona restituit. Ut enim de magnis charismatibus taceam, verbi gratia, infirmorum curatione, mortuorum suscitate, dæmonum expulsione, secretorum certa agnitione, coelestium gaudiorum lucida contemplatione ceterisque hujusmodi, quæ ne in eximiis quidem Ecclesiæ membris semper adesse queunt. Constat enim de nostra parvitate, quia nequam uno atque indissimili modo semper orationum dulcedini iugistere, lacrymas vel pro conscientia nostri reatus, vel pro desiderio patriæ coelestis fundere, dolenti proximo condolere, ingruentibus testamentis obviare valamus; ita ut nonnunquam multum conati his uti bonis nequeamus, ac rursum aliquando etiam minus ipsi studentes, horum copia potiamur. Quod unde agitur, nisi quia nunc fugit dilectus, nunc mentem revisit nostram pia utrumque [ulcunque] provisione, ut et per collatam gratiam crescamus in profectu virtutum, et per ablatam discamus humilitatis custodire virtutem? Subtrabit ad tempus effectum virtutis desideratum, ut redditus postmodum arctius teneatur; reddit subtractum, ut exercitatus crebra innovatione animus ardenter ad coelestia tendat. Quod ergo ait, *Fuge, dilecte mi*, non optando loquitur; quis enim eum quem diligit a sua fugare præsentia velit? sed ejus potius voluntate fervendo, memor videlicet consuetudinis ipsius, quia se in medio sœpe sermone relinquens transierit ac declinaverit, ita ut non nisi solerti ac longo quæstu possit inveniri; memor etiam sue conditionis, quia illum in hujus tempore vel loco peregrinationis, continuo videre non possit. Quid vero adjunxit? *Assimilare capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum*; multum optando ac supplicando prosequitur, sciens hanc sibi maximam in præsenti vita esse felicitatem, ut quia continua visione noui valet, saltem crebra ejus visitatione consoletur. Quæ nimirum felicitas illis solum conceditur qui contemptu terrestrium et gaudiorum appetitu coelestium appellari spiritualium merentur montes aromatum.

## LIBER SEPTIMUS.

In expositione Cantici Canticorum, quam libris quinque explicavimus (nam primum hujus operis volumen contra Julianum, pro defensione gratiae Dei, quam ille impugnavit, unde et hac destituentem perire, specialiter consecimus), ita Patrum vestigia secutis sumus, ut interim opuscula dilecti Deo et hominibus papæ ac patris nostri Gregorii relinquemus intacta; jucundius fore legentibus rati, si ea quæ in explanationem hujus voluminis per cuncta opuscula sua sparsim disseruit, quia plurima sunt et copiose dicta, quasi in unum collecta volumen, pariter omnia poneremus, quod modo adjuvante Domino sumus facturi. Credatnr ergo septimus in Cantica Canticorum liber, nostro quidem labore collectus, sed beati Gregorii sermonibus et sensu compositus, ut si quis forte sit qui nostra forte opuscula jure spernenda existimet, habeat in promptu legenda ejus dicta, quem constat nullatenus esse spernendum. Si quis vero hæc quoque nostra captus amore legat, sicut marmoreis nostræ paginitatis ædificiis aureum tantus architectus culmen imponat. Audivi autem quod Paterius, ejusdem beati papæ Gregorii discipulus, de tota sancta Scriptura, quæque illi [quæ ille] per partes in suis operibus explanavit, collecta ex ordine in unum volumen coegerit: quod opus si haberem ad manus, facilius multo ac perfectius studium meæ voluntatis implerem; verum quia needum illud merui videre, ipse per me hoc, ut potui, imitari Domino adjuvante curavi.

Ex libro Job xxvii. — *Osculetur me osculo oris sui.* Potest per os Dei unigenitus Filius designari, quod sicut brachium ejus dicitur, quia per eum cuncta Pater operatur. De quo propheta ait, *Et brachium Domini, cui revelatum est (Joan. xii).* de quo dicit Joannes, *Omnia per ipsum facta sunt (Joan. i).* Ita etiam os dicatur, ac si oris nomine patenter dicere tur verbum, sicut nos quoque pro verbis lingua dicere solemus; ut cum Græcam vel Latinam linguam diciamus, Latina vel Græca verba monstremus. Os ergo Domini non immerito ipsum accipimus, per quem nobis omnia loquitur. Hinc est enim quod propheta ait, *Os enim Domini locutum est hoc (Isai. LVIII).* Unde et ei sponsa in Canticis Canticorum dicit: *Osculetur me osculo oris sui;* ac si aperte dicat, *Tangat me dulcedine præsentiae unigeniti Filii Redemptoris mei.*

Item ubi supra in eodem libro. — Et Matthæus cum præcepta a Domino dari in monte consiperet, ait: *Aperiens os suum, dixit (Matth. v).* Ac si patenter dicat: *Tunc os suum aperuit, qui prius aperuerat ora prophetarum.* Hinc est etiam quod de illo ab sponsa, præsentiam ejus desiderante, dicitur, *Osculetur me osculo oris sui (Cant. i).* Sancta quippe Ecclesia quot præcepta ex ejus prædicatione cognovit, quasi tot oris ejus oscula accepit.